In posteriore Pelagius (*Dial. 2*). *Sine omni peccato sum, inquit, sordida vestimenta non habeo, proprio reor arbitrio, major Apostolo sum: ille facit quod non vult, et quod vult non facit; ego facio quod volo, et quod nolo non facio: præparata sunt mihi regna cælorum, immo ipse ea mihi meis virtutibus præparavi. In quo Adam tenetur obnoxius, et alii, qui reos se putant in similitudine prævaricationis Adæ, ego solus cum mea caterva non teneo: alii clausi cellulis, et feminas non videntes, quia miseri sunt et verba mea non audiunt, torquentur desiderii; ego etiam mulierum valor agminibus, nullam habeo concupiscentiam; de vne enim dictum est: Lapides sancti voluntur super terram (Zach. ix, 16); et ideo non sentio, quæ liberi arbitrii potestate Christi tropæum circumfero.*

His adde quod habet Julianus Augustinum Joviniano componens (*Op. Imperf. lib. iv cap. 121*). *Jovinianus ait per mysteria hominem ab errore liberari; tu vero, nec per gratiam liberari.* Ex his quippe tribus constat quomodo per baptismum Jovinianus vellet eos qui vere ex Spiritu nascerentur, et ab errore, et a diabolo, et a concupiscentia liberari, atque adeo esse impeccabiles.

Verum quæsierit forte quispiam qua de ἀναμαρτία totum id quod relatum est intelligi debeat; potest enim fingi duplex, prout vario ex principio nasci visa fuerit: nempe, ex impotentia patrandæ actionis prævæ, vel physica, ut aiunt, vel morali: quæ et ipsa rursus gemina est, stquidem oriuntur, aut quia singulari gratia Deus protegit hominem, quoad singulos actus, cujusmodi beneficium confertur iis qui confirmati in gratia dicuntur: aut quia mentis error sublatus est, compressusque tentator, sive externus, qui dæmon et mundus; sive internus, quæ concupiscentia.

Si per regenerationem hæreticus tolli funditus crediderit possibilitatem peccandi, quam in scholis physicam vocant; immo si quicumque baptizantur, in gratia confirmari senserit, aut nullis temptationibus aliquando vinci, oportet hominem fuisse, aut immaniter stupidum, aut naviter impudentem, aut suæ famæ incredibiliter prodigum. Quantus enim stupor, nescire apostoli Petri, utique a Christo baptizati, facinus tam expressè in Evangelio descriptum? Quanta impudentia, excusare factum quod Petrus ipse stendo accuset? Quanta famæ contemptus, non metuere e sibi ab omnibus objiciatur quod nemo nesciat?

Alio igitur sensu eoque probabiliore in speciem oculus est. Sed quo tandem? Non alio forte quam isto, nempe quod sacri baptismatis virtus tanta sit ut quisquis factus est nova in Christo, ex veteri in Adamo, creatura, jam non possit nisi voluntate peccare, vel æque libera ac Adamus, vel etiam liberiore, id est, nec errore captus, nec a diabolo tentatus, nec a concupiscentia abstractus, nec errore seductus.